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Abstrakt
Práce se zabývá metodologií návrhu a
tvorby moderní mobilní aplikace pro me-
todu kontrolovaného pití. Při návrhu je
kladen důraz na přívětivé uživatelské roz-
hraní a vybraní moderní hybridní techno-
logie pro implementace. Práce se zabývá
analýzou stávajících řešení, výběrem vhod-
ných technologií a popisem implementace
s uživatelským testováním výsledné apli-
kace.

Vytvořena aplikace poskytuje jednodu-
chý a přehledný způsob sledování konzu-
mace alkoholu.

Klíčová slova: kontrolované pití,
mobilní aplikace, alkohol, nativní
aplikace, závislost, UX Design, UI Design

Školitel: doc. Ing. Daniel Novák, Ph.D.

Abstract
The aim of this work is to design and
implement a methodology and modern
mobile applications for the method of
controlled drinking. The implementation
heavily focuses on a friendly user inter-
face and selecting modern hybrid tech-
nologies for implementation. This thesis
itself covers research of existing solution,
selection of suitable technologies and the
description of the implementation with
user testing of the application.

The final implemented application pro-
vides a simple and straightforward way of
monitoring alcohol consumption.

Keywords: controlled drinking, mobile
application, alcohol, native application,
addiction, UX Design, UI Design
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Seznam použitých zkratek

AUDIT Alcohol Use Disorders Identification Test
CAGE Cut, Annoyed, Guilt, Eye-opener
UX User Experience
XML Extensible Markup Language
SDK Software Development Kit
AR Augmented reality
JSX JavaScript Syntax Extension
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Kapitola 1
Úvod

Zneužívání alkoholu představuje v mnoha společnostech po celém světě jednu z
hlavních příčin úmrtí, nemocí a úrazů. Konzumace alkoholu je spojena s řadou
nepříznivých zdravotních a sociálních důsledků. Nežádoucí účinky alkoholu
byly prokázány u mnoha poruch, několika typu rakoviny a poškození plodu u
těhotných žen. Užívání alkoholu také silně souvisí se sociálními důsledky, jako
jsou úrazy a úmrtí při řízení pod vlivem alkoholu, agresivní chování, narušení
rodiny a snížená průmyslová produktivita.

Ve spolupráci s panem doktorem Romanem Gabrhelíkem z s kliniky Adikto-
logie 1.LF UK. vznikl nápad vytvořit mobilní aplikace, která pomocí metody
kontrolovaného pití usnadní postup dodržování předem stanovený plán kon-
zumace alkoholu.

V první kapitole se pokusíme porozumět poruchám souvisejícím s užíváním
alkoholu a jejich léčbě, jak se vyhodnocuje závislost, jaké jsou metody ke
snížení konzumace alkoholu a vysvětlení metody kontrolovaného pití. Druhá
část shrnuje a vyhodnocuje již existující řešení na trhu. Třetí část se zabývá
popisu návrhu a implementace.
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Část I

Problematika
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................................. 1.1. Závislost na alkoholu

Lidé s poruchami užívání alkoholu nadměrně pijí, čímž ohrožují sebe i
ostatní. Tato sekce vysvětluje problémy s alkoholem a jak metoda kontrolované
pití může pomoci lidem zotavit se.

1.1 Závislost na alkoholu

Alkoholismus nebo též závislost na alkoholu je chronické onemocnění. Jednou
z hlavních příčin častého výskytu tohoto onemocnění je vysoká spotřeba
alkoholu a časný začátek konzumace u dětí a adolescentů. Následkem nad-
měrného užívání alkoholu je řada psychických poruch. Vedle vlastní závislosti
na alkoholu a specifických alkoholických psychóz je významná též kombinace
závislosti a další duševní poruchy nebo poruchy chování. Konzumace alkoholu
je historicky tradiční záležitostí, sociální komponenta pití hraje značnou roli.
Časný začátek pití u dětí a adolescentů je závažným rizikovým faktorem pro
vznik závislosti na alkoholu a také pro vznik závislosti na jiných drogách.
Alkohol se ukázal být příčinou mnoha pracovních úrazů a dopravních nehod.

Nadměrná pravidelná konzumace alkoholických nápojů se u nás týká přibližně
25 % dospělé mužské populace a 5% žen [1]. Zahraniční studie [2] poukazují
na skutečnost, že při pravidelné konzumaci vyšších dávek dochází k řadě
vážných zdravotních potíží.

Co se týče syndromu závislosti na alkoholu, je možné diagnostikovat (podle
Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. decenální revize, MKN-10 [3]) tuto du-
ševní poruchu, jestliže se u pacienta vyskytují v průběhu roku (kontinuálně
alespoň jeden měsíc) minimálně tři ze šesti diagnostických znaků syndromu
závislosti:. Silná touha nebo pocit puzení konzumovat alkohol. Potíže v sebeovládání při začátku a ukončení konzumace alkoholu nebo

v kontrole množství konzumovaného alkoholu. Projevy somatického odvykacího stavu při přerušení nebo ukončení
konzumace alkoholu. Změny (růst) tolerance související s pravidelnou konzumací alkoholu. Zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů v důsledku zvýšeného množství
času věnovaného získání a konzumaci alkoholu. Pokračování v konzumaci alkoholu přes jasný důkaz škodlivých následků

Další způsob, kterým můžeme identifikovat poruchy posůbené uživáním
alkoholu je AUDIT [4] (The Alcohol Use Disorders Identification Test).
AUDIT je screeningový dotazník zaměřený na včasnou detekci osob s riziko-
vou konzumací alkoholu. Dotazník obsahuje 10 otázek, ke každé odpovědi se
přiřadí body v rozsahu 0 až 4. Všechny body se následně sečtou. Celkové skóre
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1. Úvod ........................................
se může pohybovat od 0 do 40. Čím vyšší je hodnota, tím větší problémy s
pitím alkoholu. AUDIT Vznikl v 80. letech Světovou zdravotnickou organizací.
Hlavním cílem dotazníku je rychlé rozpoznání osob s nebezpečnou a škodlivou
konzumací alkoholu, popřípadě se závislostí na alkoholu. Hlavní výhodou
dotazníku je konzistence s definicemi škodlivého pití a závislosti na alkoholu
dle ICD-10 (Desátá revize Mezinárodní klasifikace nemocí).

Existuje také prověřený screeningový dotazník CAGE, jehož název byl
utvořen z počátečních písmen anglicky dotazovaných oblastí:. C (Cut): pocit potřeby omezit pití alkoholu,. A (Annoyed): podráždění okolí z pití alkoholu,.G (Guilt): pocit viny v souvislosti s pitím alkoholu,. E (Eye-opener): pití alkoholu po ránu za účelem uklidnění nebo zbavení

kocoviny.

Dotazník byl vytvořen za účelem identifikace problémů s alkoholem. Je vyu-
žíván v lékařské, ošetřovatelské a adiktologické praxi. Spíše než pro vědecké
účely je jeho potenciál využití mnohem větší pro účely klinické. CAGE obsa-
huje 4 otázky. Otázky lze pokládat formou rozhovoru na základě dotazníku
nebo psanou formou - samotný dotazník. Každá otázka musí být zodpovězena.
Každé odpovědi „ano"je přidělen 1 bod. Rozmezí skóre je tedy od 0 do 4
bodů. 3 a 4 kladné odpovědi znamenají vysokou míru pravděpodobnosti, že
je člověk na alkoholu závislý. 2 kladné odpovědi znamenají podezření, že by
se o závislost mohlo jednat, zejména jedná-li se o ženu. 1 kladná odpověď má
být podnětem pro další lékařská vyšetření.

Bylo zjištěno, že dotazník AUDIT má nejen vysokou senzitivitu (83%) a
specificitu (90%) pro identifikaci závislosti na alkoholu, ale je také citlivější
než dotazník CAGE (85% vs. 75%) pro identifikaci škodlivého pití, rizikové
pití a rizikové pití. Je důležité zmínit, že AUDIT ani CAGE není diagnos-
tickým nástrojem a neopravňuje k závěru o formálním stanovení diagnózy
závislosti na alkoholu. Ačkoli pokud výsledek ukazuje na možnou závislost na
alkoholu, je nutné další diagnostické vyšetření.

1.2 Svépomocná léčba alkoholové závislosti

Lidé, kteří problém s alkoholem překonali, považují za nejdůležitější právě
přiznat si svůj problém. Léčba závislosti na alkoholu se zaměřuje na identifiko-
vání příčin, které závislost v první řadě způsobily, a nastavení životních změn.
Je to náročný a individuální proces. Součástí práce s problémy s užíváním
legálních návykových látek tedy není je ignorovat, naopak.
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......................... 1.2. Svépomocná léčba alkoholové závislosti

1.2.1 Sebeovládání


[…]

5 } catch (e) {
6 // saving error
7 }
8 }

. Čtení dat
1 const getData = async () => {
2 try {
3 const jsonValue = await AsyncStorage.getItem(’@storage_Key’)
4 return jsonValue != null ? JSON.parse(jsonValue) : null;
5 } catch(e) {
6 // error reading value
7 }
8 }

Pro ukládání složitějších objektů jsem zvolila SQLite pro ukládání relačních
dat. SQLite je systém pro správu relačních databází vyvinutý jako úložné
řešení pro mobilní aplikace. Slovo „lite“ odkazuje na SQLite, což je odlehčená
knihovní verze databáze s minimální potřebou nastavení. SQLite lze integrovat
s mobilními aplikacemi pro přímý přístup a provádění databázových operací.

Implementují se tři základní metody insert, update a delete:. Přidávání položek do databáze
1 export const addItem = (db, brand, price, volume, count, type, day

) => {
2 db.transaction((tx) => {
3 tx.executeSql(
4 "insert into item (brand, price, volume, count_item, type,

day_id) values (?, ?, ?, ?, ?, ?, ?)",
5 [brand, price, volume, count, type, day]
6 );
7 tx.executeSql("select * from item", [], (_, { rows }) =>
8 console.log(JSON.stringify(rows._array))
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............................... 5.5. Ukládání dat do databáze

9 );
10 }, null);
11 };

. Aktualizovat položek již v databázi
1 db.transaction((tx) => {
2 tx.executeSql("update day set price = ?, volume = ? where day

= ?", [
3 price,
4 volume,
5 day,
6 ]);
7 tx.executeSql("select * from day", [], (_, { rows }) =>
8 console.log(JSON.stringify(rows))
9 );

10 }, null);
11 }

31

32

Část IV

Závěr

33

34

Kapitola 6
Uživatelské testování aplikace

V této kapitole se podíváme na problematiku testování mobilní aplikace. Ta
by měla být, stejně jako další produkty, řádně otestovaná. Jednak kvůli tomu,
abychom našli chyby, které se vyskytly při implementaci. Dále kvůli odhalení
nedostatků v designové části.

6.1 Výběr účastníků a průběh testování

Cílovou skupinou aplikace jsou primárně lidé nad 18 let, kteří již mohou
konzumovat alkohol. Bez ohledu na pohlaví, při výběru účastníků testování
byl kladen důraz na to, aby uživatel konzumoval alkohol pravidelně a měl k
dispozici mobilní telefon.

6.2 Výsledky testování aplikace

Z důvodu šíření nemoci COVID-19 se nemohlo testovat v reálném provozu.
Bohužel veškeré testování proběhlo virtuální pomocí nasdílení kamery na
obrazovku mobilu. Nejprve byl účastníkům předložen testovací scénář, viz
příloha A, kdy měli postupovat podle bodů a plnit za sebou jednotlivé úkoly,
výsledky zapisovat k jednotlivým bodům, které jsou sestaveny tak, aby se
prošla většina funkcí aplikace, především těch hlavních (viz 6.3).

6.3 Zjištěné chyby

Většina uživatelů zvládla průchod aplikace bez větších problémů, i tak byly v
aplikaci identifikovány některé nedostatky.

Popis: Na obrazovce, kde se ptáme na jméno chybí validace

Závažnost: 2/5*

Popis: Po změně údajů chybí hláška o ukládání dat.

Závažnost: 2/5*
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6. Uživatelské testování aplikace..............................
Popis: Při hlášce bez plánu v Domovské stránce se při načtení

nepřesměřuje na Plánovač.

Závažnost: 4/5*

* 5 nejzávažnější, 1 nejméně závažná chyba
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Kapitola 7
Shrnutí

Mým hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit mobilní aplikaci, která
uživatele seznámí s metodou Kontrolovaného pití a umožnit snadno metodu
používat s přívětivým uživatelským rozhraním. Zadání se povedlo s menšími
výhradami splnit, do budoucna by však aplikaci prospělo přidání nových
funkcionalit a vylepšení některých stávajících.

Toto byla moje první zkušenost s React Native. Největším problémem při
práci s React Native a Expo pro mě byly neustálé změny, které provází rychlý
vývoj těchto technologií na které je potřeba adaptovat. Před touto prací
jsem neměla mnoho zkušeností s Javascriptem. Oceňuji rychlost nasazení,
které Expo nabízí a jednoduchost multiplatformních komponent. Touto prací
považuji svou zkušenost s React Native a Expo pozitivní.

7.1 Prostor pro vylepšení

V další fázi vývoje aplikace by bylo optimální zaměřit se především na
vylepšení sledování alkoholových nápojů. Současná verze aplikace umožňuje
přidání pouze manuálně názvy nápojů, za ideálního stavu by však mělo být
možné vybrat si ze seznamu všech existujících nápojů.

Naimplementovala jsem základní myšlenku metody Kontrolovaného pití.
Předpokládám, že se časem, zvláště při využívání aplikace v reálném provozu,
objeví další vlastnosti, které je potřeba doplnit, případně nějaké chyby.
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Přílohy
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Příloha A
Testování aplikace Kontrolované pití

Vyzkoušejte postupně každý z následujících bodů a připište k němu, zda a jak
bylo složité splnit úkol. Nebudete-li si vůbec vědět rady, obraťte se na Tran
Cam Tu (tranthic@fel.cvut.cz)...1. Zapněte aplikaci, projděte uvítacími obrazovky..2. Vložte svoje jméno a dostaňte se do hlavní obrazovky..3. Vstupte do sekce Plánovač..4. Vyberte den, pro který chcete vytvořit plán a upravte plán pro

daný den..5. Uložte údaje a vraťte se na Domů..6. Vyberte den, pro který jste vytvořila plán na této obrazovce..7. Přidejte Vaši konzumaci..8. Uložte konzumaci
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