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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mobilní aplikace pro kontrolované pití
Jméno autora: Tran Cam Tu
Typ práce: BP
Fakulta/ústav: ČVUT/FEL
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročná
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla poměrně náročná, zahrnovala jak designerské tak i programátorské práce. Studentka navrhla základní koncept
aplikace v nástroji Figma. Posléze byl koncept několikrát iterován experty.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C– dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velmi samostatně, bohužel se však nezapojovala do pravidelných týdenních schůzek. Měla i problém
s týmovou spoluprací, je spíše solitérní hráč.

Odborná úroveň E– dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Programátorské a analytické schopnosti studentky jsou na dobré úrovni. Bohužel práci jsem viděl až po odevzdání. Práce
je velmi stručná, zejména kapitola 3 a 6. Chybí porovnání s ostatními existujícími aplikacemi a ocenil bych i detailnější
výsledky uživatelského testování. Výslednou aplikaci naimplementovanou na platformě React Native jsem neměl možnost
vyzkoušet, díky absenci komunikace studentky mi nebyly výsledky průběžně prezentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C – dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je velmi stručný, neinformovaný čtenář musí nastudovat další literaturu, aby pochopil podstatu problému a
jeho řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací C – dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Výběr zdrojů je velmi elementární , ocenil bych více zdrojů z impaktovaných časopisů, které by pokryly problematiku
kontrolovaného pití.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem bakalářské práce byl komplexní návrh aplikace pro řízené pití. Práce je napsána velmi stručně , výsledný produkt mi
nebyl studentkou prezentován.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Největším přínosem práce je návrh aplikace pro řízené pití. Výslednou funkčnost nemohu posoudit, musím se spolehnout na
uživatelské hodnocení uživateli v kapitole 6, které je ovšem velmi stručné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D – uspokojivě.
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